
 
 

 
 

 
 
 

CITTA’  DI  MOLFETTA 
 
 
 

Provincia di Bari 
 
 
 

SETTORE  SICUREZZA 
 
 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
  

ISCRITTA al n. 33 del Registro delle Determinazioni DD. 
 
ASSUNTA  in data 16.06.2009. 
 
REG. GEN. N. 747 . 
 
 
OGGETTO:  Elezioni Parlamento Europeo ed elezioni p rovinciali del 6 e 7 giugno 

2009. 
 Liquidazione compensi per lavoro straordinario per sonale Corpo 

Polizia Municipale elettorale mese di maggio 2009. 
 

 
 

Emessa ai sensi: 
 

- degli artt. 107, 151 – comma 4 -, 183 – comma 9 – del D.to Lgs. 18/8/2000, n. 267 (T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- degli artt. 4 – comma 2 – e 17 del D.to Lgs. 30/3/2001, n. 165; 

 
- dello Statuto Comunale; 

 
- del Regolamento di Contabilità; 

 
- della Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di 

Previsione anno 2009; 
 

 
 

 
 

 



 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la determinazione n. 28 del 10/04/2009 del Settore Demografia Appalti e Contratti 

relativa all’ autorizzazione del lavoro straordinario per il personale del Settore Sicurezza (allegato 
prospetto  “D”) per l’espletamento in orario eccedente quello d’obbligo degli adempimenti connessi 
alle consultazioni  europee e provinciali del 6 e 7 giugno 2009; 

Considerato che nel surrichiamanto provvedimento si dispone che alla liquidazione dei 
compensi per lavoro straordinario si dovrà provvedere con determinazione dei competenti 
Dirigenti; 
 Constatato che, il personale assegnato a questo Settore nominativamente allegato al 
prospetto che qui si allega e che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, ha effettuato 
lavoro straordinario per l’espletamento delle operazioni elettorali e che la relativa spesa deve 
essere ripartita nella misura del 50% tra Stato e Amministrazione Provinciale, in applicazione del 
Ministero dell’Interno n. 2026/2009 del 06.04.2009; 

Viste le comunicazioni in atti inoltrate dai dipendenti, indicati nel succitato prospetto, che 
hanno effettuato lavoro straordinario nel mese di maggio 2009; 

Detto atto che le ore di lavoro straordinario risultano eseguite nei limiti di cui alle 
autorizzazioni espresse per detto periodo con la determinazione n. 28/2009; 
 Ritenuto di provvedere alla liquidazione dei compensi relativi alle prestazioni straordinarie 
effettuate nel mese in questione secondo il prospetto allegato al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale, con la precisazione che in detto prospetto sono inseriti anche il Dott. M. 
Giuseppe Gadaleta, comandante della Polizia Municipale, titolare di posizione organizzativa ex art. 
8 e SS. del C.C.N.L. 31/03/1999, destinatario del compenso di cui alla presente liquidazione ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 39 del C.C.N.L. 14/09/2000; 

Vista la circolare n. 2026/2009 del 06 aprile 2009 del Ministero dell’Interno – Dipartimento 
Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale; 

Dato atto che in sede  di liquidazione debbono essere considerati anche i seguenti oneri: 
CPDEL nella misura del 23,80 % e IRAP nella misura dell’8,50 %; 
 Visto l’art. 15 della legge 18/3/1993, n. 68; 

Visto il  T.U. EE.LL. approvato con D.to Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
Accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

predetto D.to Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa: 
 

1. Liquidare a favore dei dipendenti del Settore Sicurezza (prospetto “D” allegato determinazione 
dirigenziale n. 28/2009) che hanno eseguito prestazioni di lavoro straordinario nel mese di 
maggio 2009 per l’esecuzione in orario eccedente quello d’obbligo delle operazioni connesse 
alle consultazioni europee e provinciali del 6 e 7 giugno 2009, nominativamente riportati 
nell’elenco allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, risultanti dai 
cartellini individuali di presenza, i compensi per lavoro straordinario negli importi indicati a 
fianco di ciascuno; 

2. Dare atto che la spesa è contenuta nei limiti di cui al suddetto prospetto “D” ed è conforme alla 
normativa di cui all’art. 15 della legge 18/3/1993, n. 68 in materia di lavoro straordinario 
elettorale; 

3. Dare atto, altresì, che detta spesa grava nella misura del 50%tra Stato e Amministrazione 
Provinciale; 

4. Imputare la spesa di €  42.285,97 per competenze, oneri previdenziali ed IRAP, al Cap. 70442 
“Elezioni Europee e Provinciali 6 e 7 Giugno 2009” del bilancio 2009; 

5. Procedere alla regolarizzazione contabile della spesa di € 42.285,97= ai fini della corretta 
attribuzione dei codici SIOPE, come appresso: 
• Emettere mandato di pagamento in favore del Comune di Molfetta (B 1261) per l’importo di 

€ 42.285,97= sul Cap. 70442, come da attestazione di impegno di spesa; 



• Introitare, contestualmente dal beneficiario n. 1261, la somma di € 42.285,97= sul  Cap. 
PEG n. 656 “Quota rimborso da stato per straordinario elettorale”, del bilancio 2009; 

6.  Liquidare la somma complessiva di € 42.285,97 sugli stanziamenti del bilancio 2009 come di     
seguito indicati: 

a) per € 31.962,18= sul Cap. PEG n. 14042 “Compenso lavoro straordinario per elezioni 
Europee e Provinciali” ; 

b) per € 7.607,00= sul Cap. PEG n. 14043 “Oneri previdenziali su compenso lavoro 
straordinario per elezioni”; 

c) per € 2.716,79= sul Cap. PEG n. 14562 “ IRAP su compenso lavoro straordinario per 
elezioni”.  

7.  La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma quattro del 
T.U. 267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
8.  Trasmettere copia della presente determinazione al Dirigente del Settore Economico – 
Finanziario per quanto di rispettiva competenza nonché al Sindaco e al Segretario Generale per 
opportuna conoscenza. 
6. Nominare responsabile del procedimento amministrativo il Dott. M. Giuseppe Gadaleta, 

comandante della Polizia Municipale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    IL  DIRIGENTE 
                                                                                                 (dott.  Tangari Enzo Roberto) 

 
 
 
 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

PUBBLICATO  ALL’ ALBO  PRETORIO  DI MOLFETTA  PER 15 GIORNI CONSECUTIVI  
 
DAL ________________ AL ________________ . 
 
Lì, ______________ . 
 
 
                                                                                               Il  SEGRETARIO GENERALE 
 
        ________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    IL  DIRIGENTE 
                                                                                  F.to    dott.  Tangari Enzo Roberto 

 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

     P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

PUBBLICATO  ALL’ ALBO  PRETORIO  DI MOLFETTA  PER 15 GIORNI CONSECUTIVI  
 
DAL ________________ AL ________________ . 
 
Copia conforme per uso amministrativo. 
 
 
        F.to      IL SEGRETARIO GENERALE 
 
        _________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per l’esecuzione: 
 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
Al _____________ 
 
 
S E D E 


